
 

 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  211   Data  20/10/2016 
 
 
� di impegno di spesa     
 senza impegno di spesa   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cap. 6010  Missione 1 Programma 03 
C.I.G.  
C.U.P.  
 

 
IL DIRETTORE  

 
 
Visti gli articoli 5 e 6 del C.C.N.L. Comparto Regioni Autonomie locali del 31/03/1999 che 
disciplinano l’istituto della progressione economica all’interno della categoria; 
 
Visto l’art. 9 del C.C.N.L. Comparto Regioni Autonomie locali del 11/04/2008 che prevede, ai fini 
della progressione economica orizzontale, il possesso da parte dei lavoratori del requisito di un 
periodo minimo di permanenza nella posizione economica in godimento pari a 24 mesi; 
 
Atteso che in data 15 dicembre 2015 è stato stipulato protocollo d’intesa sindacale tra la 
delegazione di parte pubblica e la delegazione di parte sindacale riguardo ai criteri per le 
progressioni orizzontali relativi al triennio 2015-2017, avvalorato con il Decreto del Presidente n. 
3 del 29 aprile u.s., di presa d’atto; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 113 del 6 maggio u.s. con la quale l’Ente ha 
provveduto ad approvare il bando di selezione per le progressioni economiche orizzontali del 
personale dell’Ente di categoria B e C, anno 2015, in attuazione del piano progressioni approvato 
con il protocollo d’intesa sindacale sopra citato; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 191 del 11.07.2016 con la quale si provvedeva 
ad approvare la graduatoria finale relativa all’attribuzione di progressioni economiche orizzontali 
del personale dell’Ente di categoria B e C, anno 2015, secondo quanto previsto dal bando 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 6 maggio u.s., documentazione agli atti; 
 

     
 OGGETTO: PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI DEI 
DIPENDENTI DELL’ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI DI 
CATEGORIA B E C – LIQUIDAZIONE ARRETRATI 1 GENNAIO / 30 
GIUGNO 2016. 
 
 



Atteso che, ai sensi di quanto riportato dall’art. 6 del bando di selezione, la progressione 
orizzontale viene riconosciuta ai primi cinque dipendenti risultanti dalla graduatoria e pertanto 
un dipendente è risultato escluso dalla medesima; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 7 del 28.06.2016 con il quale si autorizzava il Direttore 
dell’Ente, Dott.ssa Elena De Filippis, in qualità di Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica, alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo sull’utilizzo delle 
risorse decentrate relative all’anno 2015; 
 
Preso atto che dalla graduatoria approvata si evincono i dipendenti ai quali è stata attribuita la 
progressione orizzontale a far data dal 1 gennaio 2015; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 118 del 12 aprile 2013 ad oggetto: Modifica 
parziale, a causa di errore materiale, della determinazione n. 153/2010 assunta dall’Ente di 
Gestione delle Riserve Naturali Speciali del Sacro Monte di Orta, del Monte Mesma e della Torre 
di Buccione. Inquadramento dipendente Verderame Sebastiano”, per effetto della quale il 
dipendente di cui trattasi percepisce già in busta paga, sotto forma di assegno ad 
personam la differenza economica tra l’attuale posizione economica ricoperta (B4) e quella 
riconosciuta (B5) dalla graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n. 191/2016, e 
pertanto al suddetto dipendente non verrà liquidato alcun arretrato, fatto salvo che per il 
conguaglio dovuto per l’indennità di vacanza contrattuale dato dalla differenza di importo tra la 
categoria di appartenenza e il nuovo inquadramento economico di cui al presente atto; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 210 del 20.07.2016 con la quale si provvedeva 
all’attribuzione formale, con decorrenza 1 gennaio 2015, della nuova posizione economica 
all’interno della singola categoria ai dipendenti aventi diritto nonché alla liquidazione  del 
conguaglio, comprensivo della vacanza contrattuale, per l’anno 2015; 

Ravvisata l’opportunità di provvedere anche per i primi sei mesi dell’anno in corso (1 
gennaio/30 giugno 2016) alla liquidazione ai dipendenti, titolari della nuova posizione 
economica di cui all’allegato A), di quanto dovuto a conguaglio, comprensivo dell’indennità per la 
vacanza contrattuale, dando atto che dal 1 luglio p.v. la nuova posizione economica ottenuta 
andrà a regime sulla busta paga dei dipendenti; 

Ritenuto di dar comunicazione alla Ditta Prisma, incaricata dell’elaborazione dei dati stipendiali 
del personale dell’Ente, del nuovo regime stipendiale dei dipendenti di cui trattasi; 
 
Ritenuto altresì di chiedere espressamente alla Ditta Prisma la messa a regime del dipendente 
Verderame Sebastiano a far data dal 1 luglio p.v. e la conseguente cancellazione dell’assegno ad 
personam, assorbito per effetto del nuovo inquadramento nella posizione economica B5; 
 
Preso atto che l’importo complessivo dovuto quale arretrato per le sole progressioni orizzontali 
per il periodo 1 gennaio/30 giugno 2016 risulta quantificato in € 966,48 e che tale importo risulta 
essere impegnato al Cap. 6010 Missione 1 Programma 03 del Bilancio di Previsione 2016 con 
impegno n. 16/2016 giusta determinazione dirigenziale n. 4/2016; 

Preso altresì atto che agli oneri riflessi e al conguaglio della vacanza contrattuale che verranno 
calcolati in sede di elaborazione stipendiale, si farà fronte con gli impegni assunti con d.d. 
4/2016; 



Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
al D.Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 
 

SPESA AL CAPITOLO 6010 – MISSIONE 1 Programma 3  
ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 €966,48 27 Luglio 
2016 

€ 966,48 2017 00 

 
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 27 luglio p.v. contestualmente 
all’emissione dei cedolini stipendiali; 
 
 
   Visti: 
 

• La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

• gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
• Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
• la L.R. n. 7/2001; 
• il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

• l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
• il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
• Il parere di regolarità contabile n. 133/2016 del 30.06.2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 
commi 1 e 3; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
Di provvedere alla liquidazione ai dipendenti dell’Ente di cui all’Allegato A) del conguaglio per 
progressioni orizzontali di cui alla d.d. 191/2016, quantificato in € 966,48 oltre a quanto dovuto 
per la vacanza contrattuale per il periodo 1 gennaio /30 giugno 2016; 
 
Di dare atto che il dipendente Verderame Sebastiano, per effetto della d.d. n.  118 del 12 aprile 
2013 percepisce già in busta paga, sotto forma di assegno ad personam la differenza 
economica tra l’attuale posizione economica ricoperta (B4) e quella riconosciuta (B5) dalla 
graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n. 191/2016, e pertanto al suddetto dipendente 
non verrà liquidato alcun arretrato, fatto salvo che per il conguaglio dovuto per l’indennità di 
vacanza contrattuale dato dalla differenza di importo tra la categoria di appartenenza e il nuovo 
inquadramento economico di cui al presente atto; 
 



Di informare la Ditta Prisma del nuovo regime stipendiale dei dipendenti a far data dal 1 luglio 
2016, chiedendo espressamente, per il dipendente Sebastiano Verderame la conseguente 
cancellazione dell’assegno ad personam, assorbito per effetto del nuovo inquadramento nella 
posizione economica B5; 
 
Di dare atto che l’importo complessivo pari ad € 966,48 risulta essere impegnato al Cap. 6010 
Missione 1 Programma 03 del Bilancio di Previsione 2016 con impegno n. 16/2016 giusta 
determinazione dirigenziale n. 4/2016; 

Di dare altresì atto che agli oneri riflessi e al conguaglio della vacanza contrattuale che 
verranno calcolati in sede di elaborazione stipendiale, si farà fronte con gli impegni assunti con 
d.d. 4/2016; 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011 
 
 

SPESA AL CAPITOLO 6010 – MISSIONE 1 Programma 03 

ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 €966,48 27 Luglio 

2016 
€ 966,48 2017 00 

 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 27 luglio p.v. contestualmente 
all’emissione dei cedolini stipendiali; 
 

Di trasmettere copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati e per conoscenza agli 
R.S.U. dell’Ente; 

 
 

Ponzano Monf.to, 20/10/2016 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       f.to…………………………………… 
 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

20/10/2016.  e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

Ponzano Monf.to, 20/10/2016                                       IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                           f.to…………………………………… 
 
 
 
 
AREA AFFARI GENERALI E PROMOZIONE 

Responsabile del procedimento : Dr.ssa Simonetta Minissale f.to 
Referente istruttoria: Sara Pistono  



 

ALLEGATO A) 

 

 

 

MOMINATIVO 

PASSAGGI 

PROGRESSIONI 

PROGRESSIONI 

ARRETRATI  

1.01.2016/30.06/2016 

CAP. FONDO 

VACANZA 

CONTRATTUALE 

SU 6 MENSILITA’  

CAP. STIPENDI 

S. VERDERAME B4-B5 0 1,20 

A. RONDONI B5-B6 167,40 1,20 

L. PIROTTA 59% B1-B2 84,66 0,66 

A. MACCIONI C4-C5 390,66 2,94 

R.REGIS C3-C4 323,76 2,40 

TOTALE CONGUAGLIO 

1/01.2016/30.06.2016 

 

966,48 8,40 

 

 


